
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 1172/22.03.2024  

 
PROCES VERBAL 

      Incheiat astăzi 22.03.2024 ,    în şedinţa extraordinară  cu convocare de indata  a Consiliului 

local al comunei Mioarele , convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia primarului nr. 41/07.03.2024     

SEDINTA SE DESFASOARA ATAT ON LINE CAT SI FIZIC  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( 

camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana ,  la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

-Invitata –doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina Daniela   

Domnul presedinte de sedinta  Iosif Ion  , citeste ordinea de zi.  

Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate , 11 voturi pentru 
 

Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi  

1. Proiect de hotărâre cu privire la avizarea modificarii pct. 5.1 din Actul Constitutiv 
al Societatii EDILUL C.G.A  S.A  si  imputernicirea reprezentantului desemnat in 

Adunarea Generala a Societatii sa aprobe si sa semneze actul constitutiv modificat si 
actualizat . 

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  Cred ca ati primit materialele , vi le a pus pe 

grup doamna secretar , daca sunt discutii .. 

Nefiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 12 , cu 11 voturi 
pentru 

Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi  

     2. Proiect de hotarare privind asocierea Comunei Mioarele cu Comuna  Poienarii de 
Muscel ,   în vederea constituirii  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  denumita „ 
A.D.I.GAZE POIENARII DE MUSCEL  -MIOARELE ”, persoană juridică de drept privat 
și de utilitate publica 



Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  Trebuie sa ne constituim intr o asociatie cu 

personalitate juridica si de utilitate publica cu comuna Poienari pentru proiectul cu 

gazele!!  

Domnul consilier Grecu Eduard Am si eu o intrebare ? Cat ar costa introducerea 

gazului pentru o locuinta ?Nominal pentru un bransament .. 

Doamna consilier achizitii publice Dinica Florentina  Inca nu putem stii ! Sunt multe 

variabile aici ! Deocamdata din totalul de 48 milioane , au fost alocate pentru anul 2024 , 

7 milioane , urmand ca in anii urmatori sa se mai modifice , aici vorbim de proiect . 

Domnul consilier Postoaca Damian  In jur de 10.000 lei orientativ , in functie de 

distante , o sa fie diferit la fiecare locuinta . 

 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 13, cu 11 voturi 
pentru  
 
Nemaifiind alte discutii se declara sedinta inchisa la ora 10,15 . 

    Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                   SECRETAR GENERAL COMUNA 

IOSIF ION                                                                     BALAN RALUCA ANA  

 

 

 


